INDICAÇÃO

SOLICITO  O  SERVIÇO  DE  TAPA-
BURACO,  LOCALIZADO  NO  BAIRRO
DOM AQINO.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR o Serviço de Tapa-buraco em toda extensão da Rua pimenta Bueno, aos fundos do
Supermercado do Comper, no Bairro Dom Aquino.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370036003800320035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

A execução adequada dos serviços de infraestrutura é fundamental para o desenvolvimento e o bem-
estar da população, sendo direito garantido pelo artigo 6º da Constituição Federal. A ausência desses
serviços compromete a mobilidade, a segurança e a saúde pública, além de impactar negativamente o
ambiente urbano.
Diante disso, solicitamos que as providências necessárias sejam adotadas com urgência, a fim de
garantir melhorias na infraestrutura local. Essa ação é essencial para assegurar qualidade de vida,
segurança  e  o  desenvolvimento  sustentável  da  comunidade,  respeitando  os  limites  legais  e
orçamentários vigentes.
A Administração Municipal, em seu compromisso com o bem-estar e a segurança de seus cidadãos,
deve priorizar a implementação e conclusão desses serviços com a máxima urgência, evitando que a
falta de investimentos em infraestrutura resulte em problemas ainda mais graves no futuro.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de agosto de 2025.

Ranalli. - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370036003800320035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-28T16:23:02-0400